

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

ATIVO		2025	2024
CIRCULANTE	NOTA 3.1	51.164.853,67	68.143.766,92
Caixa e Equivalentes de Caixa	NOTA 4	2.400.130,51	10.754.110,54
Clientes	NOTA 7	32.162.172,19	30.608.526,05
Adiantamentos diversos	NOTA 3.4	3.364.810,03	3.885.409,69
Impostos a compensar e recuperar		765,95	952.556,37
Despesa exercício seguinte		565.063,93	1.097.790,95
Estoques	NOTA 5	12.671.911,06	20.845.373,32
NÃO CIRCULANTE	NOTA 3.1	58.805.964,86	53.020.758,50
Investimentos		116.091,83	111.745,90
Investimentos		116.091,83	111.745,90
Outros Créditos		10.405.386,04	1.685.312,14
Empréstimos pessoas ligadas	NOTA 3.11	10.405.386,04	1.685.312,14
IMOBILIZADO	NOTA 6	48.284.486,99	51.223.700,46
Bens em Operação	NOTA 6	54.352.995,17	54.225.919,69
(-) Depreciação Acumulada	NOTA 6	(6.068.508,18)	(3.002.219,23)
TOTAL DO ATIVO		109.970.818,53	121.164.525,42

PASSIVO

CIRCULANTE	NOTA 3.1	139.807.817,36	104.134.809,24
Fornecedores	NOTA 3.7	23.618.417,78	21.288.917,15
Empréstimos e financiamentos		42.474.228,87	33.200.855,40
Títulos Descontados	NOTA 3.8	39.259.585,79	29.207.057,77
Trabalhistas e sociais	NOTA 3.10	14.535.755,11	7.469.925,17
Obrigações fiscais	NOTA 3.9	16.475.085,56	7.422.024,33
Adto Clientes		3.020.277,54	5.127.534,71
Outras obrigações		424.466,71	418.494,71
NÃO CIRCULANTE	NOTA 3.1	18.066.169,79	43.963.661,71
Empréstimos e financiamentos		9.117.173,17	19.017.738,33
Empréstimos pessoas ligadas		719.906,89	14.382.904,10
Obrigações fiscais	NOTA 3.9	8.229.089,73	10.563.019,28
PATRIMONIO LIQUIDO		-47.903.168,62	-26.933.945,53
Capital Social	NOTA 3.11	90.000,00	90.000,00
Reservas de Lucros		-47.993.168,62	-27.023.945,53
TOTAL DO PASSIVO		109.970.818,53	121.164.525,42

Siderópolis/SC 31 de dezembro de 2025

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

		2025	2024
(=)RECEITA LIQUIDA	NOTA 8	109.019.451,25	132.994.958,17
(-)CUSTO DOS BENS E SERVIÇOS		98.217.033,11	126.177.274,54
(=)LUCRO BRUTO		10.802.418,14	6.817.683,63
(+) Outras receitas e financeiras		1.939.525,60	425.495,84
(-) Despesas com vendas		13.501.074,43	16.497.862,41
(-) Despesas administrativas		5.692.863,79	4.481.741,49
(-) Outras despesas e financeiras		14.517.228,61	15.843.586,21
(=)RESULTADO DO EXERCICIO		-20.969.223,09	-29.580.010,64
(-)IMPOSTOS S/ RESULTADO		0,00	0,00
(=)RESULTADO LIQ DO EXERCICIO		-20.969.223,09	-29.580.010,64

Siderópolis/SC 31 de dezembro de 2025

ASSINADO DIGITALMENTE
EDIVANIO MANENTI
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



Edivanio manenti
CRC/SC 020241/0-9

ASSINADO DIGITALMENTE
ROGERIO LUIZ OLIVO
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



Rogério Luiz Olivo
CPF: 455.017.349-15

ASSINADO DIGITALMENTE
PAULO SERGIO OLIVO
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



Paulo Sergio Olivo
CPF: 870.961.459-15

DEMONSTRATIVO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS				
Descrição	31/12/2025		31/12/2024	
LUCROS / PREJUÍZOS				
Ajustes de Exercícios Anteriores	2.556.065,11	C	2.556.065,11	C
(-) Prejuízos Acumulados	50.549.233,73	D	29.580.010,64	D
Total	47.993.168,62	D	27.023.945,53	D
DESTINAÇÕES				
Total	0,00	C	0,00	C
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	47.993.168,62	D	27.023.945,53	D

ROGERIO LUIZ OLIVO
CPF: 455.017.349-15
SOCIO

PAULO SERGIO OLIVO
CPF: 870.961.459-15
SOCIO

Edivanio manenti
CNPJ: 823.784.449-15
Contabilista
CRC: SC020241/O-9

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31/12/2025

Nota 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

OLIVO S/A INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA ILUMINAÇÃO E ELETROFERRAGENS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sociedade anônima, inscrita no CNPJ sob nº 30.471.204/0001-71, fundada em 2018, com sede em Siderópolis/SC, tem como principais operações a Fabricação de Aparelhos e Equipamentos para Distribuição e Controle de Energia Elétrica. A carteira de clientes apresenta liquidez em torno de 95%, o que nos oferece segurança para ir em busca de novos investimentos, visando ampliar e viabilizar o ramo de atividade com solidez e segurança.

Nota 2 – BASES DE ELABORAÇÃO

As demonstrações estão sendo apresentadas em reais (R\$).

A empresa declara expressamente que a elaboração e apresentação das demonstrações contábeis estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base os termos da NBC TG 1000 aprovada pela resolução do CFC nº 1374/11 de 08/12/2011.

A empresa declara que as demonstrações contábeis refletem e espelham a realidade da empresa em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos do documental remetido para contabilização, respondendo a administração da empresa, pela veracidade, integralidade e procedência. A responsabilidade profissional do contabilista que referenda este conjunto de demonstrações contábeis está limitada aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este profissional.

Nota 3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levam em conta as características qualitativas e quantitativas conforme determina a NBC TG 1000, Compreensibilidade, competência, materialidade, confiabilidade, primazia da essência sobre a forma, prudência, integralidade, comparabilidade e tempestividade, estando assim alinhadas com as práticas contábeis adotados no Brasil.

A entidade elabora suas demonstrações contábeis usando o regime contábil de competência. No regime de competência, os itens são reconhecidos como ativos, passivos, patrimônio líquido, receitas ou despesas quando satisfazem as definições e critérios de reconhecimento para esses itens. Dentre as principais práticas contábeis adotadas, ressaltamos:

3.1) Classificação de itens circulantes e não circulantes: No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.2) Caixa e equivalente de caixa: Refere-se ao saldo em caixa, saldos em contas bancárias e investimentos de curto prazo (aplicações financeiras) considerados de liquidez imediata. As aplicações financeiras são demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos apurados até a data do balanço.

3.3) Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da empresa. As contas a receber de clientes, são reconhecidas pelo valor nominal da fatura, dispensando o ajuste para valor presente, “impairment”, uma vez que os prazos de vencimento não ultrapassam a 90 (noventa) dias, inclusive, obteve índice de recebimento de clientes de 95%. As duplicatas descontadas estão demonstradas como obrigações a curto prazo no passivo.

3.4 Adiantamento a fornecedores: Referem-se a adiantamento para aquisição de matéria-prima e imobilizado do mercado nacional e internacional.

3.5. Estoques: Os saldos dos estoques estão registrados conforme sistema custo médio de aquisição. A diretoria decidiu que não é relevante a realização do teste de recuperabilidade “impairment” por não existirem evidências de desvalorização.

3.6 Imobilizado: Conforme previsto na NBCTG 27/CPC27, a empresa constituiu as análises periódicas com o objetivo de revisar e ajustar a vida útil econômica estimada para cálculo de depreciação.

Para fins dessa análise, a empresa se baseou na expectativa de utilização ou vida útil dos ativos, bem como, a estimativa do seu valor residual, conforme experiências anteriores com ativos semelhantes.

O valor contábil dos itens ou peças substituídas são baixados. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis de cada parte de um item do imobilizado, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo.

A vida útil estimada para os períodos correntes e corporativos são as seguintes:

Computadores e Periféricos	02 a 05 anos
Edificações	25 a 35 anos
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	05 a 20 anos
Móveis e Utensílios	05 a 10 anos
Veículos	05 a 10 anos

3.7 Fornecedores: Corresponde aos saldos a pagar pelas compras à prazo, dispensando o ajuste para valor presente, uma vez que os prazos de vencimento não ultrapassam a 90 (noventa) dias.

3.8. Duplicatas descontadas refere-se a operações de cessão de direito de créditos junto a bancos e factoring.

3.9 Obrigações Fiscais: As alíquotas de tributos e as normas tributárias usadas para calcular o montante dos tributos devidos são aquelas em vigor, ou substancialmente em vigor, na data do balanço. Estão figurados no passivo circulante os valores a pagar até 360 dias e acima desse prazo no passivo não circulante, inclusive os parcelamentos de tributos efetuados.

3.10 Trabalhistas e Sociais: Apropriações de benefícios tais como salário, férias vencidas ou proporcionais, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes benefícios, pró-labore a pagar, são reconhecidos mensalmente no resultado obedecendo-se o regime de competência.

3.11 Capital Social: O capital social é de R\$ 90.000,00 (Noventa mil reais) divididos em 90.000 (noventa mil) quotas nominativas.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

O total de caixa e equivalentes de caixa encontra-se abaixo demonstrado:

	31/12/2025	31/12/2024
Caixa e Bancos	2.287.339,07	7.379.089,97
Aplicações Financeiras	112.791,44	3.375.020,57
	2.400.130,51	10.754.110,54

5) ESTOQUES

	31/12/2025	31/12/2024
Matéria Prima	6.210.049,70	11.183.943,05
Produto Acabado	5.110.764,42	7.219.469,29
Produtos em Elaboração	1.036.605,15	1.900.879,74
Material de Almoxarifado	314.491,79	541.081,24
	12.671.911,06	20.845.373,32

6) IMOBILIZADO

	Taxa		31/12/2025		31/12/2024
	Anual	Custo	Depreciação	Valor	Valor
	Depreciação		Acumulada	Líquido	Líquido
Edificações	05 a 20 anos	36.069.183,88	2.090.884,69	33.978.299,19	35.381.933,31
Computadores e periféricos	02 a 05 anos	138.813,03	36.416,84	102.396,19	130.316,71
Máquinas e Equipamentos	05 a 20 anos	14.527.018,18	3.481.355,65	11.045.662,53	12.412.135,80
Móveis e Utensílios	05 a 10 anos	235.447,71	27.688,30	207.759,41	230.859,05
Veículos	05 a 10 anos	1.683.300,00	432.162,70	1.683.300,00	1.380.823,22
Terrenos		901.929,63	-	901.929,63	901.929,63
Imobilizado Andamento		797.302,74	-	365.140,04	785.702,74
		54.352.995,17	6.068.508,18	48.284.486,99	51.223.700,46

7) CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	31/12/2025	31/12/2024
Duplicatas a Receber	32.162.172,19	30.608.526,05
Duplicatas Descontadas	(32.162.172,19)	(29.207.057,77)
	0,00	1.401.468,28

8) RECONHECIMENTO DAS RECEITAS DE VENDAS DE PRODUTOS:

	01/01/2025 a 31/12/2025	01/01/2024 a 31/12/2024
Receita Bruta	<u>151.756.214,71</u>	<u>172.525.828,02</u>
Exportação de produtos	8.052.042,85	10.394.891,83
Venda de produtos	143.703.631,86	162.129.883,56
Serviço prestado	540,00	1.052,63
(-) Deduções da Receita Bruta	<u>42.736.763,46</u>	<u>32.676.801,67</u>
(-) COFINS s/faturamento	8.157.313,63	10.066.070,95
(-) ICMS diferencial de alíquota	591.854,99	716.830,07
(-) ICMS s/Bens/serviços/devoluções	12.133.078,98	15.027.668,30
(-) IPI s/produtos e devoluções	4.309.144,76	5.084.667,52
(-) ISS	27,00	21,05
(-) PIS s/faturamento	1.770.996,39	2.185.396,81
(-) Devoluções de vendas/Bonificações	15.774.347,71	6.450.215,15
= Receita Líquida de vendas	<u>109.019.451,25</u>	<u>132.994.958,17</u>

Siderópolis/SC, 31 de dezembro de 2025.

OLIVO S/A IND. PROD. ILUMINAÇÃO E ELETROFERRAGENS**CNPJ: 30.471.204/0001-71****DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (DFC)****Método Indireto**

	2025	2024
ATIVIDADES OPERACIONAIS	(8.932.166,98)	(10.485.223,96)
Lucro ou prejuízo do exercício	(20.969.223,09)	(29.580.010,64)
Depreciação Contábil	3.066.288,95	1.308.326,03
Ajustes do Regime de competência e caixa		
Diminuição (aumento) de contas a receber	(1.553.646,14)	(13.473.630,11)
Diminuição (aumento) de impostos a recuperar	951.790,42	(203.054,37)
Diminuição (aumento) de estoques	8.173.462,26	(393.529,48)
Diminuição (aumento) de adiantamentos	520.599,66	(3.756.374,10)
Diminuição (aumento) de outros créditos	532.727,02	(568.764,85)
Diminuição (aumento) de longo prazo	(4.345,93)	(49.599,15)
Aumento (diminuição) de fornecedores	222.243,46	16.067.140,85
Aumento (diminuição) de obrigações trabalhistas	7.065.829,94	3.181.327,08
Aumento (diminuição) de impostos e contribuições	6.719.131,68	2.401.247,80
Aumento (diminuição) de outros débitos	(13.657.025,21)	14.581.696,98
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(8.847.149,38)	(11.261.847,22)
Aquisições do imobilizado	(127.075,48)	(20.313.021,41)
Empréstimos pessoas ligadas	(8.720.073,90)	(9.051.174,19)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	9.425.336,33	28.767.735,32
Empréstimos e financiamentos	9.425.336,33	28.767.735,32
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) NAS DISPONIBILIDADES	8.353.980,03	7.020.664,14
Disponibilidades no início do período	10.754.110,54	3.733.446,40
Disponibilidades no final do período	2.400.130,51	10.754.110,54

ROGERIO LUIZ OLIVO
Diretor

CARLOS AUGUSTO OLIVO
Diretor

EDIVANIO MANENTI
Contador
CRC/SC: 020241/O-9